

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizada (b)	Saldo c= (a-b)
Receitas Correntes	11.178.000,00	11.178.000,00	10.387.606,57	790.393,43
Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria	1.015.949,20	1.015.949,20	846.856,94	169.092,26
Impostos	479.000,00	479.000,00	441.296,16	37.703,84
Taxas	534.949,20	534.949,20	405.560,78	129.388,42
Contribuição De Melhoria	2.000,00	2.000,00	-	2.000,00
Contribuições	40.000,00	40.000,00	28.814,84	11.185,16
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação	40.000,00	40.000,00	28.814,84	11.185,16
Receita Patrimonial	145.700,00	145.700,00	242.664,03	(96.964,03)
Exploração Do Patrimônio Imobiliário Do Estado	2.500,00	2.500,00	1.029,53	1.470,47
Valores Mobiliários	143.200,00	143.200,00	169.940,50	(26.740,50)
Cessão De Direitos	-	0,00	71.694,00	(71.694,00)
Receita Industrial	20.000,00	20.000,00	2.789,20	17.210,80
Receitas Da Industria De Transformacao	20.000,00	20.000,00	2.789,20	17.210,80
Receita De Serviços	67.000,00	67.000,00	31.145,73	35.854,27
Receita De Serviços	67.000,00	67.000,00	31.145,73	35.854,27
Transferências Correntes	9.551.350,80	9.551.350,80	9.077.527,90	473.822,90
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federal E	9.450.350,80	9.450.350,80	8.973.361,00	476.989,80
Transferências Dos Municípios E De Suas Entidade	1.000,00	1.000,00	-	1.000,00
Transferências Do Exterior	100.000,00	100.000,00	104.166,90	(4.166,90)
Outras Receitas Correntes	338.000,00	338.000,00	157.807,93	180.192,07
Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais	37.500,00	37.500,00	24.980,32	12.519,68
Indenizações, Restituições E Ressarcimentos	76.000,00	76.000,00	65.049,45	10.950,55
Receita Da Divida Ativa	221.500,00	221.500,00	64.727,92	156.772,08
Demais Receitas Correntes	3.000,00	3.000,00	3.050,24	(50,24)
Receitas De Capital	56.000,00	56.000,00	723,40	55.276,60
Alienação De Bens	50.000,00	50.000,00	-	50.000,00
Alienação De Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	-	50.000,00
Amortização De Empréstimos	1.000,00	1.000,00	-	1.000,00
Amortização De Empréstimos	1.000,00	1.000,00	-	1.000,00
Outras Receitas De Capital	5.000,00	5.000,00	723,40	4.276,60
Outras Receitas	5.000,00	5.000,00	723,40	4.276,60
Subtotal das Receitas (I):	11.234.000,00	11.234.000,00	10.388.329,97	845.670,03
REFINANCIAMENTO (II)				
Operação de Crédito Internas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operação de Crédito Externas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Subtotal com Refinanciamento (III=I+II):	11.234.000,00	11.234.000,00	10.388.329,97	845.670,03
Déficit (IV):	-	684.113,67	59.632,00	-
Total (V = III + IV)	11.234.000,00	11.918.113,67	10.447.961,97	-
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-		603.090,00	-
Superávit Financeiro			603.090,00	
Reabertura de Créditos Adicionais			-	

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Despesas Liquidadas (g)	Despesas Pagas (h)	Saldo da Dotação i= (e-f)
DESPESAS CORRENTES	10.935.470,00	11.402.008,08	10.262.196,74	10.190.527,53	9.909.996,06	1.139.811,34
Pessoal e Encargos Sociais	5.857.851,00	5.839.971,71	5.577.547,53	5.577.547,53	5.504.891,59	262.424,18
Outras Despesas Correntes	5.077.619,00	5.562.036,37	4.684.649,21	4.612.980,00	4.405.104,47	877.387,16
DESPESAS CAPITAL	298.530,00	516.105,59	185.765,23	179.634,70	170.762,31	330.340,36
Investimentos	298.530,00	516.105,59	185.765,23	179.634,70	170.762,31	330.340,36
Soma:	11.234.000,00	11.918.113,67	10.447.961,97	10.370.162,23	10.080.758,37	1.470.151,70
Superavit	-	-	-	-	-	-
Total	11.234.000,00	11.918.113,67	10.447.961,97	10.370.162,23	10.080.758,37	-

Anexo 1 - Demonstrativo da execução dos restos a pagar não processados

Restos a Pagar não Processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)=(a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	No Exercício Anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	43.413,59	71.669,21	41.311,59	41.311,59	2.102,00	71.669,21
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	43.413,59	71.669,21	41.311,59	41.311,59	2.102,00	71.669,21
DESPESAS DE CAPITAL	-	6.130,53	-	-	-	6.130,53
Investimentos	-	6.130,53	-	-	-	6.130,53
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL:	43.413,59	77.799,74	41.311,59	41.311,59	2.102,00	77.799,74

Anexo 2 - Demonstrativo da execução dos restos a pagar processados

Restos a Pagar Processados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)=(a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	31 de dezembro do Exercício (b)			
DESPESAS CORRENTES	262.300,10	280.531,47	261.460,74	839,36	280.531,47
Pessoal e Encargos Sociais	83.366,49	72.655,94	83.366,49	-	72.655,94
Outras Despesas Correntes	178.933,61	207.875,53	178.094,25	839,36	207.875,53
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	8.872,39	-	-	8.872,39
Investimentos	-	8.872,39	-	-	8.872,39
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL:	262.300,10	289.403,86	261.460,74	839,36	289.403,86

Darci de Giacometti
Contador
059155/0-2

Ivonei Chimento
Secretário da Fazenda
911.683.500-00

Gilnei Fior
Prefeito Municipal
503.047.470-68